
 
 
 
Vážení studenti, 
 
literární kánon je seznamem literárních děl, ze kterého si musíte ke státní maturitě vybrat 20 
titulů. Seznam těchto titulů odevzdáte v daném termínu (březen v maturitním ročníku) 
vyučujícím českého jazyka. Z vámi zvoleného seznamu 20 děl budete skládat ústní maturitní 
zkoušku, při které si jedno dílo ze seznamu vylosujete. 
 
Na základě pracovního listu budete u maturity hovořit o ukázce a odpovídat na otázky k textu. 
Součástí pracovního textu bude také další text jiného funkčního stylu, který se může tematicky 
vztahovat k literární ukázce. 
 
Kritéria pro výběr 20 literárních děl jsou následující: 
 
 Světová a česká literatura do konce 18. století  
 Světová a česká literatura 19. století  

min. 2 literární díla  
min. 3 literární díla 

 Světová literatura 20. a 21. století  min. 4 literární díla  
 Česká literatura 20. a 21. století  min. 5 literárních děl  
 
Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie, 
drama. Seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora.   
 



ÚSTNÍ MATURITNÍ ZKOUŠKA - Literární seznam děl  
Obchodní akademie a VOŠ Valašské Meziříčí 
 

   

1. Apollinaire, Guillaume Kaligramy 

2. Arbes, Jakub Newtonův mozek 

3. Balzac, Honoré de Otec Goriot 

4. Bass, Eduard Cirkus Humberto 

5. Baudelaire, Charles Pierre Květy zla 

6. Beckett, Samuel Čekání na Godota 

7. Bezruč, Petr Slezské písně  

8.-9. Bible vybrat buď Nový zákon, nebo Starý zákon 

10. Camus, Albert Cizinec 

11. Cervantes y Saavedra, Miguel de Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha 

12. Clarke, Arthur Charles 2001: Vesmírná odysseia 

13. Čapek, Karel R.U.R. 

14. Čapek, Karel Válka s mloky 

15. Čapek, Karel Bílá nemoc  

16. Čechov, Anton Pavlovič Višňový sad 

17. Dickens, Charles Oliver Twist 

18. Dostojevskij, Fjodor Michajlovič Zločin a trest 

19. Dousková, Irena Hrdý Budžes 

20. Drda, Jan Němá barikáda  

21. Dürrenmatt, Friedrich Fyzikové 

22. Dyk, Viktor Krysař 

23. Eco, Umberto Jméno růže 

24.  Epos o Gilgamešovi 

25. Erben, Karel Jaromír Kytice 

26. Fitzgerald, Francis Scott Key Velký Gatsby  

27. Flaubert, Gustave Paní Bovaryová 

28. Franková, Anna Deník Anny Frankové 

29. Fuks, Ladislav Spalovač mrtvol 

30. García Márquez, Gabriel Kronika ohlášené smrti 

31. Goethe, Johann Wolfgang von Faust  

32. Gogol, Nikolaj Vasiljevič Revizor 

    33. Goldoni, Carlo Sluha dvou pánů 

34. Green, John Hvězdy nám nepřály 

35. Hašek, Jaroslav Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války 

36. Havel, Václav Audience 

37. Havlíček, Jaroslav Petrolejové lampy 

38. Havlíček, Karel Borovský Křest sv. Vladimíra 

39. Havlíček, Karel Borovský Král Lávra 

40. Heller, Joseph Hlava XXII 

41. Hemingway, Ernest Sbohem, armádo 



42. Hemingway, Ernest Stařec a moře 

43. Homér Ílias 

44. Homér Odysseia 

45. Hrabal, Bohumil Obsluhoval jsem anglického krále 

46. Hrabal, Bohumil Ostře sledované vlaky 

47. Hrabě, Václav Blues pro bláznivou holku  

48. Hugo, Victor Chrám Matky boží v Paříži 

49. Jirásek, Alois Staré pověsti české 

50. John, Radek Memento 

51. Kafka, Franz Proměna 

52. Kaplický, Václav Kladivo na čarodějnice 

53. Kerouac, Jack Na cestě 

54. King, Stephen Misery 

55. Kmenta, Jaroslav Padrino Krejčíř - Gangster 

56. Kohout, Pavel Nápady svaté Kláry 

57. Kryl, Karel Kníška Karla Kryla (písňové texty) 

58. Kundera,Milan Nesnesitelná lehkost bytí 

59. Kundera,Milan: Žert 

60. Lustig, Arnošt Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 

61. Mácha, Karel Hynek Máj 

62. Maupassant, Guy de Kulička 

63. Moliére Lakomec 

64. Moliére Zdravý nemocný 

65. Moravia, Alberto Horalka 

66. Mornštajnová, Alena Hana 

67. Mornštajnová, Alena Tiché roky 

68. Mrštíkovi, Alois a Vilém Maryša 

69. Nabokov, Vladimír Lolita 

70. Neruda,Jan Písně kosmické 

71. Neruda, Jan Povídky malostranské 

72. Nezval Vítězslav Manon Lescaut 

73. Nezval Vítězslav Pantomima 

74. Němcová, Božena Babička 

75. Němcová, Božena Divá Bára  

76. Olbracht, Ivan Nikola Šuhaj loupežník 

77. Orwell, George 1984 

78. Orwell, George Farma zvířat 

79. Otčenášek, Jan Romeo, Julie a tma 

80. Ovidius, Naso Publius Proměny 

81. Pavel, Ota Smrt krásných srnců 

82. Poe, Edgar Allan Havran (překlad Vítězslava Nezvala) 

83. Poe, Edgar Allan Černý kocour (překlad J. Schwarze) 

84. Poláček, Karel Bylo nás pět 



85. Puškin, Alexandr Sergejevič Evžen Oněgin 

86. Remarque, Erich Maria Na západní frontě klid 

87. Rolland, Romain Petr a Lucie 

88. Saint- Exupéry, Antoine de Malý princ 

89. Seifert, Jaroslav Maminka 

90. Seifert, Jaroslav Na vlnách T.S.F. 

91. Shakespeare, William Hamlet 

92. Shakespeare, William Romeo a Julie 

93. Shakespeare, William Zkrocení zlé ženy 

94. Shaw, George Bernard Pygmalion 

95. 
Smoljak, Ladislav + Svěrák, 
Zdeněk (Divadlo J. Cimrmana) 

Dobytí severního pólu 

96. 
Smoljak, Ladislav + Svěrák, 
Zdeněk (Divadlo J. Cimrmana) 

České nebe 

97. Sofoklés Král Oidipus 

98. Solženicyn, Alexandr Isajevič Jeden den Ivana Děnisoviče 

99. Soukupová, Petra Zmizet 

100. Steinbeck, John O myších a lidech 

101. Styron, William Sofiina volba 

102. Swift, Jonathan Gulliverovy cesty 

103. Šabach, Petr Opilé banány 

104. Škvorecký, Josef Prima sezóna 

105. Škvorecký, Josef Zbabělci 

106. Tolkien, John Ronald Reuel Pán prstenů  

107. Tolkien, John Ronald Reuel Hobit 

108. Topol, Jáchym Sestra 

109. Tyl, Josef Kajetán Strakonický dudák 

110. Vaculík, Ludvík Srpnový rok (fejetony) 

111. Vančura, Vladislav Rozmarné Iéto 

112. Viewegh, Michal Baječná léta pod psa 

113. Viewegh, Michal Účastníci zájezdu 

114. Voskovec + Werich Těžká Barbora 

115. Vrchlický, Jaroslav Noc na Karlštejně 

116. Wilde, Oscar Obraz Doriana Graye 

117. Williams, Tennessee Kočka na rozpálené plechové střeše 

118. Wolker, Jiří Těžká hodina 

119. Zola, Emile Zabiják 

120. Zusak, Markus Zlodějka knih 

 


